МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

15 декабря 2010 г.                                                      № 489

О подтверждении применения

существующих типовых серий

железобетонных изделий и

существующих серий

крупнопанельных жилых домов

      В целях  реализации  показателей  по  вводу  в эксплуатацию  жилья и во

исполнение  поручений  Главы  государства  и Правительства  по  значительному

увеличению  объемов  жилищного  строительства  в  2011-2015  годах,  учитывая

широкое применение типовых серий железобетонных изделий в жилищно-гражданском

строительстве, необходимость  переработки  рабочих  чертежей  типовых серий и

переоборудование  оснастки на заводах-изготовителях железобетонных изделий, а

также  многочисленные  запросы  организаций  строительной отрасли связанных с

согласованием  отступлений от требований  введенных в действие СНБ 3.02.04-03

«Жилые  здания»  и  СНБ 5.03.01-02 «Бетонные  и железобетонные  конструкции»,

коллегия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Проектным  организациям,  предприятиям-изготовителям  железобетонных

изделий до 31 декабря 2011 г. учитывать  возможность  применения существующих

типовых серий железобетонных изделий.

      2. Руководителям  предприятий-изготовителей  железобетонных  изделий  и

конструкций  завершить  переоборудование заводов с целью их выхода, начиная с

1  января   2012 г.,   на   производство   серий    железобетонных   изделий,

соответствующих  требованиям  действующих  технических  нормативных  правовых

актов (ТНПА).

      3. Проектным  организациям,  домостроительным  комбинатам  до  1 января

2012 г. учитывать возможность применения  существующих серий  крупнопанельных

жилых домов.

      4. Руководителям  домостроительных  комбинатов  завершить  модернизацию

производств  комбинатов  с целью  их  выхода, начиная  с 1 января 2012 г., на

производство серий  крупнопанельных жилых домов, соответствующих  требованиям

действующих ТНПА.

      5. Руководителям домостроительных комбинатов ежеквартально представлять

в главное  управление строительства (Костюков И.А.) Минстройархитектуры отчет

о ходе завершения  переоборудования производств домостроительных комбинатов и

готовности   предприятий,  начиная  с  1  января  2012 г.,  к  выпуску  серий

крупнопанельных жилых домов в соответствии с требованиями действующих ТНПА.

      6. Главному  управлению   строительства  (Костюков И.А.)  до 25 декабря

2010 г.  довести  до  сведения  руководителей  домостроительных  комбинатов о

необходимости  переработки  рабочих  чертежей  типовых  серий  железобетонных

изделий  и  конструкций  и  типовых  серий  крупнопанельных   жилых  домов  в

соответствии  с  действующими  ТНПА  до  истечения   установленных  настоящим

постановлением сроков применения действующих серий.

      7. Рекомендовать облисполкомам, Мингорисполкому, Госстандарту  поручить

соответствующим подведомственным структурным подразделениям руководствоваться

в  своей  деятельности   положениями   настоящего  постановления,  обеспечить

контроль за исполнением настоящего постановления предприятиями-изготовителями

железобетонных   изделий  и  домостроительными  комбинатами,  находящимися  в

территориальном ведении и коммунальной собственности.

      8. Контроль  за  исполнением   настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Министра Ласточкина С. Г.

Председатель коллегии,

Министр                                                         А.И.Селезнев